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Úvod

Podražnice je malá vesnice nacházející se v jihozápadní části Plzeňského kraje,

konkrétně v okrese Domažlice. Vesnice spadá pod správu obce Horšovský Týn, od kterého

je vzdálena severovýchodním směrem asi čtyři kilometry po silniční komunikaci.

Sídlo bylo součástí Sudet a do konce druhé světové války zde převládalo

obyvatelstvo německé národnosti. Zlom ve vývoji obyvatelstva nastal až po poválečném

odsunu Němců, kdy došlo k výraznému poklesu počtu obyvatel. Po této události byla

vesnice osídlena českým obyvatelstvem. Vlivem společenských a politických změn

v druhé polovině 20. století došlo ke změně venkovské společnosti z hlediska věkové

struktury obyvatelstva a podílu obyvatel pracujících v jednotlivých ekonomických

sektorech.

Tato vesnice může být vhodným místem k bydlení, co se týče klidného prostředí a

značné izolovanosti od okolních větších měst. Na druhou stranu nevýhodu představuje

chybějící základní občanská vybavenost. Z tohoto důvodu potencionální obyvatelé musí

počítat s každodenní dojížďkou do zaměstnání a za službami. Za posledních pár desítek let

se sídlo stalo místem pro rekreaci několika chatařů a chalupářů. V sídle dochází

k rekonstrukci stávajících objektů, což má obrovský pozitivní význam z důvodu zachování

venkovského sídla jako takového.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je celkové zhodnocení vývoje obyvatelstva od 19. století

do současnosti. Náplní druhého cíle je zhodnocení toho, jak se vyvíjela struktura

obyvatelstva v sídle od počátku 20. století po současnost na základě výsledků

vypracovaných analýz z vybraných sčítání zahrnující strukturu obyvatelstva podle pohlaví,

národnosti, věkové struktury a ekonomické aktivity.

Důležitým cílem je také zhodnocení vývoje sídelní struktury sídla od 19. století do

současnosti za pomoci prostorové analýzy GIS.
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1. Rozbor literatury

Při zpracovávání této práce bylo použito mnoho publikací autorů zabývajících se

podobnou problematikou vývoje sídel a charakteru českého osídlení ve 20. století.

Podle Majerové (2005) vznikaly vesnice na místech, kde byla půda vhodná na

obdělávání. Došlo k postupnému rozvoji, kdy se zemědělské usedlosti (statky atd.)

rozrůstaly o další malé usedlosti – chalupy s řemeslnou výrobou nebo menším

hospodářstvím, jejichž obyvatelé byli nazýváni chalupníci nebo domkáři. To dalo vzniku

samotnému tvaru vesnice i systému ulic. Na základě tvaru vesnice rozdělují geografové

typy vesnic např. na návesní, řadové atd.

Venkovský prostor je složen ze dvou dílčích prostorů a to geografického a

sociálního vyznačující se především zemědělstvím a zemědělskými aktivitami, které jsou

spjaty s přírodou a jsou typické pro tento prostor, jak uvádí Majerová (2007). Tím se

venkovský prostor liší od městského, kde je činnost spojena s především s průmyslem a

nezemědělskými aktivitami. Dalším rozdílem je kontakt člověka s přírodou na venkově a

značná izolovanost od ní ve městě. Způsob života na venkově je odlišný od toho

městského, kdy na venkově lze pozorovat méně hustou síť kontaktů, které jsou především

osobní a dlouhodobé. Naopak ve městě je tato síť četnější s mnohem širší sférou kontaktů

neosobních a krátkodobých. Majerová také popisuje, že venkov a město byly chápány jako

dva protiklady a to až do 70. let 20. století, co se týče jejich odlišných společenských

prostorů a typů společenských organizací v prostoru.

Majerová (2005) uvádí, že rozdíl mezi městem a vesnicí je dán především

rozdílnou urbanistickou strukturou sídla, stavebními prvky (náměstí, kašna atd.)ale i

samotných domů jako je jejich vzhled, uspořádání, výzdoba ale i materiály, ze kterých jsou

vybudovány.

Slepička (1981) odlišuje venkov od města na základě dřívějšího způsobu sídelní

zástavby. Ve městě zaujímaly značný podíl budovy vícepodlažní a hustota obyvatelstva na

1 ha byla podstatně vyšší než hustota obyvatelstva na venkově. Pro město je typická

průmyslová výroba, jeho vybavenost, vyznačuje se také centrem obchodu. Naopak venkov

se vyznačoval zemědělstvím, na kterém byla venkovská společnost závislá, rozvolněnou

zástavbou převážně s nízkopodlažními zemědělskými usedlostmi a nízkou hustotou
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osídlení. Uvádí, že dnes již není snadné rozlišit město a venkov. Došlo ke snížení

obyvatelstva pracujícího v zemědělství a tím i závislost na něm.

Mezi venkovská sídla jako územně oddělené jednotky se podle Slepičky (1981)

řadí také samoty, osady i vesnice.

Vymezení venkova

Z hlediska širší obsažnosti užívá Majerová a kol. (2007) pro venkov latinský pojem

rural, jehož opozitem je urban neboli město.

Majerová (2005) a Trnková, Trnka (2002) se shodují, že existuje mnoho různých

pohledů, jak lze na venkov nahlížet. Proto ho nelze popsat jedinou definicí.

Binek (2007), Korčák (1929, in Kubeš 2000), Maříková (2004), Perlín (1998) a

Trnková, Trnka (2002) vymezují venkovská sídla na základě počtu obyvatel jako sídla

mající méně než 2000 obyvatel. Tato hranice je podle Perlína (1998) stanovena s ohledem

pro typický sídelní charakter českých vesnic. Perlín (1998) uvádí, že jsou u nás i taková

sídla, která mají více než 2000 obyvatel a stále jsou to sídla venkovská nebo sídla

považována za malá města mající méně než 2000 obyvatel, ale jejich sídelní struktura a

architektonika domů odpovídá spíše charakteru města. Binek (2007) a Maříková (2004)

používají termín „malá obec“ s počtem obyvatel nižším než 500.

Trnková, Trnka (2002) uvádí, že v České republice je používán následující ukazatel

definující venkov, který je využíván EUROSTATem (Statistický úřad EU) a OECD

(Organization for Economics Cooperation and Development). Tímto ukazatelem pro

vymezení venkova je hustota obyvatel na km2. OECD používá pro vymezení venkovské

obce hustotu osídlení nižší než 150 obyvatel na km2. EUROSTAT užívá vymezení pro

venkovské obce hustotu osídlení do 100 obyvatel na km2. V České republice je přibližně

5000 obcí splňující toto vymezení.

Na regionální úrovni je pro venkovské oblasti používán také podíl žijícího

obyvatelstva v obcích, kde hustota osídlení je menší než 100 obyvatel na km2. Trnková,

Trnka (2002, s. 10) uvádí rozdělení venkovského prostoru na regionální úrovni na základě

„typologie venkovského prostoru podle metodiky OECD“
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• Výrazně venkovský region – region, ve kterém více než 50 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2

• Převážně venkovský region – region, ve kterém 15 – 50 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2

• Výrazně městský region – region, ve kterém méně než 15 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2.

Z hlediska specifičnosti české sídelní struktury používá Perlín (2009 [online]) pro

vymezení typů venkovských prostorů „ jednotky správních obvodů pověřených obecních

úřadů (POU) nebo správních obvodů úřadů obcí s rozšířenou působností (ORP).“ Pro

vymezení používá hustotu zalidnění 100 obyvatel na km2 (podle OECD).

Perlín, Kučerová, Kučera, Marada (in Perlín, Hupková 2010) na základě svých

zjištění vyvozují podstatné závěry o venkovském prostoru v Česku:

• Odlišným znakem venkova je jeho historický vývoj a vývojový potenciál.

• Venkov lze diferencovat na tři základní typy, a to venkov v Čechách,

venkov na Moravě a metropolitní venkov.

• V mnoha znacích se venkovy shodují a díky nim se odlišují od městských

oblastí.

Šašinka (2012) definuje sídlo jako útvar nacházející se v prostoru, který je

vymezený na základě zastavěného území, kde převažují stavby především za účelem

bydlení a stavby sloužící pro další účely. Sídlo bychom měli chápat spíše jako určitou

krajinnou jednotku a obec jako pomyslnou společenskou jednotku.

Majerová (2005) charakterizuje venkov jako řídce osídlené území, v němž hlavní

roli hraje zemědělství. Uvádí také další možné definice, například území, které je


[…]


svobodný

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

svobodná

svobodná

ovdovělá

ovdovělý

ženatý

vdaná

svobodná

muž

muž

žena

žena

muž

muž

žena

žena

muž

žena

žena

muž

muž

žena

žena

muž

žena

muž

žena

žena

žena

žena

muž

muž

žena

žena

16

17

17

17

17

18

18

18

19

19

19

19

19

19

19

20

20

21

22

22

22

22

22

23

24

24

24

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

-

-

Statek Podražnice

Cihelna Johann Kral

Podražnice

Cihelna Johann Kral
Podražnice

Cihelna Johann Kral
Podražnice

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

-

Statek Podražnice

-

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

hospodářství č. 28

-

hospodářství č. 28

-

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

-

-

mlatec

vedení domácnosti

cihlář

vedení domácnosti

pomocník

pomocnice

-

čeledín

dělnice

-

-

nádeník

-

-

nádeník

dělnice

-

zemědělec

vedení domácnsoti

pomocnice

výměnkářka

-

čeledín

dělnice

-

bez zaměstnání (dítě)

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

cihelna

v domácnosti

cihelna

cihelna

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

-

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

zemědělství

výměnkářství

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

Podražnice

Podražnice

Bukovec

Podražnice

Horšovský Týn

Horšovský Týn

Horšovský Týn

nezjištěno

nezjištěno

Černa Reka

Lísková

Podražnice

Nová ves

nezjištěno

nezjištěno

nezjištěno

Polžice

Dolní Metelsko

Podražnice

Borovice

Podražnice

Podražnice

Doubrava

Podražnice

Korytany

Sedlo

Polžice

9

0

69

62

54

59

25

28

8

24

23

1

64

30

7

5

39

36

6

46

50

18

81

13

34

33

5

1911

1920

1851

1859

1866

1861

1895

1892

1912

1897

1898

1919

1856

1890

1913

1915

1881

1885

1914

1875

1870

1902

1839

1907

1886

1887

1915

svobodná

svobodný

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

svobodná

ženatý

vdaná

svobodná

ovdovělá

vdaná

svobodný

svobodný

svobodný

ovdovělá

svobodný

ženatý

vdaná

svobodná

ovdovělá

svobodný

ženatý

vdaná

svobodný

žena

muž

muž

žena

muž

žena

muž

žena

žena

muž

žena

žena

žena

žena

muž

muž

muž

žena

muž

muž

žena

žena

žena

muž

muž

žena

muž

24

24

24

24

25

25

25

25

25

26

26

26

26

26

26

26

27

27

27

28

28

28

28

28

29

29

29

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

-

Základní škola Podražnice

-

-

hospodářství č. 31

-

-

hospodářství č. 31

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, 1921

-

učitel

vedení domácnosti

-

zemědělec

vedení domácnosti

-

děvečka

bez zaměstnání (dítě)

školství

v domácnosti

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

Podražnice

Semněvice

Kocourov

Podražnice

Podražnice

Podražnice

Podražnice

Poběžovice

0

29

27

0

39

37

6

16

1920

1892

1893

1920

1881

1883

1915

1904

svobodná

ženatý

vdaná

svobodný

ženatý

vdaná

svobodná

svobodná

žena

muž

žena

muž

muž

žena

žena

žena

29

30

30

30

31

31

31

31

161

162

163

164

165

166

167

168