Posudek vedoucího kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> VÁCHALOVÁ Lenka
<b>Studijní obor:</b> Přírodovědná studia – geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Vývoj vesnice Podražnice od 19. století do současnosti

Hodnocení

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Autorka více spolupracovala až v závěru, před termínem odevzdání práce.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka si stanovila tři základní cíle, zhodnotit vývoj obyvatel od 19. století do současnosti, zhodnotit změny ve struktuře obyvatel a změny v urbanistické struktuře. Tyto cíle ve zjednodušené formě splnila.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Rozbor literatury je poměrně obsáhlý, ale občas je popisována i problematika, která nesouvisí s obsahem vlastní práce. Vymezení venkova je pojato velmi široce. Škoda, že v diskusi nejsou využity zdroje jako Petráň (2001), které by více ukázaly na specifika zkoumaného sídla.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výhrady mám k druhé kapitole práce s názvem Geografická charakteristika. Ta by měla být zaměřena na zkoumané téma. Není jasné, proč je zpracována podkapitola geologická stavba, která začíná slovy „z hlediska geomorfologického členění...“, proč jsou u klimatických poměrů použity tři klimatické klasifikace, proč v části o půdách jsou jiné údaje o srážkách než v části o klimatu, proč naopak chybí jakákoliv zmínka o socioekonomické charakteristice sídla. V kapitole třetí s názvem Metodika by mělo být vysvětleno, proč pro hodnocení vývoje strukturálních ukazatelů autorka používá data z let 1921, 1979, 1991 a 2011, dále chybí uvedení popisu, co vše lze zhodnotit podle mapy stabilního katastru nebo leteckých snímků z 50. let. Vlastní zpracování tématu podle uvedených cílů je pak už provedeno standardně.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci je více nejasně formulovaných vět, už v samotném rozhoru literatury (str. 8, začátek třetího odstavce, čtvrtý odstavce), dále pak na str. 29 začátek druhého odstavce, str. 30

poslední dva řádky, str. 32 druhý odstavec, str. 35 druhý odstavec, str. 38 první odstavec pod grafem, str. 40 začátek posledního odstavce, str. 41 začátek posledního odstavce.
Některé jednoduché grafy mohla autorka vynechat (obr. č. 6, str. 28, obr. č. 7, str. 29, obr. č. 11, str. 31, obr. č. 16, str. 34, obr. č. 21, str. 37). Není jasné, proč má text na stranách 20 a 24 žlutý podklad. Z gramatických chyb jsem zaznamenala chyby v interpunkci.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré <b>Dobré</b> Nevyhovující
Autorka se snaží diskutovat výsledky své práce i jinými pracemi. Je otázkou, proč diskutuje právě zvolené zdroje.
<b>Otázky †</b> 1) Jaký podíl tvoří v obci lidé zde narození (rodáci)? 2) Jak jsou v sídle využity budovy, postavené a využívané dříve pro hospodářskou funkci? 3) Jak vidíte perspektivu sídla.

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

**Datum:** 13. 8. 2015

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1) a Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)